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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Имплементацијата на Законот за нотаријатот покажа дека одредени одредби од законот предизвикуваат различно толкување кај нотарите и оставаат можност за различно примена при вршењето на нотарската служба. Воедно, постојниот Законот за нотаријатот не ги уредува сите работи кои се однесуваат како на функционирањето на нотарската служба така и на постапувањето на нотарите при вршењето на нотарската служба, односно се применуваат одредби од друг закон како на пример постапувањето на нотарите по предлозите за донесување на решенија за извршување врз основа на веродостојни исправи кое што е уредено со друг закон, а не со Законот за нотаријатот. Законот за нотаријатот не ги следи во чекор и современите текови и придобивки од областа на електронската комуникација, кои што се применливи во работењето на нотарите.    

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Причините за донесувањето на Предлог на Законот за нотаријатот произлегуваат од неговата практична примена, потребата за воведување на електронски начин на водење на уписниците и книгите, составување на електронски нотарски исправи и дигитализација на истите, како и електронска комуникација на нотарите со другите правни субјекти. Воедно се воведува нотарски платен налог и нов начин на спроведување на нотарскиот испит по електронски пат.
2. Цели на предлог регулативата
Предлог на Законот за нотаријатот има за цел прецизирање на досегашните одредби од постојниот закон, номотехничко и содржинско преуредување на структурата на законот, воведување на нотарскиот платен налог, воведување на електронски потпис и можноста за составување и издавање на електронска нотарска исправа, воведување на нотарски испит кој ќе се спроведува по електронски пат, електронско водење на уписниците на нотарите, како и допрецизирање на одредбите кои доведуваа до различна примена од нотарите при вршењето на нотарската служба. 
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со донесување на нов Законот за нотаријатот ќе се прецизираат законските одредби заради воедначена примена на одредбите од законот, книгите и уписниците нотарите ќе ги водат по електронски пат, ќе се воведе можноста за составување на електронска нотарска исправа и дигитализација на исправите кои ги составуваат, ќе се воведе нотарски платен налог кога нотарите постапуваат по веродостојните исправи, со воведувањето на нотарскиот испит во електронска форма ќе се воведе поголема објективност при оценка на кандидатите и ќе се воведат прекршочни одредби со цел зголемување на одговорноста на претседателот на Комората и лицата овластени за спроведување на нотарскиот испит.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

                                   нема
4.2
Фискални влијанија 

                               нема
4.3
Социјални влијанија 

                            нема
4.4
Влијанија врз животната средина 

                             нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
                                        /
б)трошоци за почитување на регулативата 
           /
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

             Нотарска комора на РМ преку учество во работната група за изготвување на Предлог законот.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
                                             /
5.3 Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
                                                         /

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

            Предложените решенија се во насока на надминување на негативните влијанија и слабости на постојните одредби поради што од истите се очекуваат позитивни влијанија во делот на работењето на нотарите и ефикасно остварување на правата на граѓаните. 

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

/
6.3
Препорачано решение со образложение
Сите решенија преточени во законските одредби од Предлог на Законот за нотаријатот се одраз на потребите од решавањето на постојните проблеми со кои се соочуваат нотарите во практичното вршење на нотарската служба, а граѓаните во полесниот пристап до остварувањето на нивните права и интереси. Воедно, новиот концепт на нацрт Законот за нотаријатот се оправдува и со тоа што истиот е модернизиран особено во делот на користењето на електронските услуги и издавањето на електронските исправи и е во согласност со современите текови и насоки во кои се движи латинскиот нотаријат.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

           Донесувањето на новиот Закон за нотаријатот ќе предизвика потреба од изменување на Законот за извршување, како и потреба од донесување на подзаконски акти во областа на нотаријатот.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

          Правилник за видот, содржината, формата, начинот на водењето на актите, уписниците, книгите и имениците на нотарот, начинот на примање, архивирање, чување и обнова на нотарските исправи и списи и предметите од вредност и нивното издавање и преземање, начинот на обнова на нотарските списи и исправи, како и преземање на други формални дејствија, Правилник за формата и начинот на пишување и одбележување на нотарските исправи и заверки, како и поврзување на страниците на нотарските исправи, Правилник за работното време на нотарските канцеларии, Правилник за формата и содржината на печатот, сувиот жиг, жигот за восок и штембилите на нотарот,  како и начинот на нивното издавање, одземање и поништување, Правилник за бројот и распоредот на службените седишта и службените подрачја за кое се именуваат нотарите, Правилник за нотарскиот испит, Правилник за условите за просторот, опремата и фирмата на нотарската канцеларија како и Правилник за начинот на вршење на надзор.
Рокот за донесувањето на подзаконските акти изнесува шест месеци од денот влегувањето на сила на законот. 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерството за правда, Нотарска комора на РМ и нотарите како вршители на јавна служба.

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

             Стручни советувања во организација на Нотарска Комора на РМ.
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 
Спроведувањето на законот ќе го следи Министерството за правда преку надзори над работењето на нотарите кој го опфаќа уредното водење на книгите, уписниците и списите на нотарот, преку извештаите од Нотарската комора на Република Македонија за бројот на поднесени предлози за издавање на решенија за нотарски платни налози и донесени правосилни и извршни решенија, извештаи од Нотарската комора на Република Македонија за бројот на поднесени предлози за поведување на оставински постапки и донесени правосилни решенија, преку евиденција на бројот на кандидати кои го положиле нотарскиот испит по електронски пат.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата ќе се врши по пат на собирање и анализа на податоците содржани во периодични-квартални и годишни извештаи за работењето на нотарите во Република Македонија изготвени од страна на Нотарската комора на РМ.  

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
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